Дело № 1-267/25

УИД 18RS0002-01-2025-001759-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 апреля 2025 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Спиридоновой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коноваловой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Шмыковой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 11 марта 2025 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя задуманное, ФИО1 используя сеть «Интернет», со своего мобильного телефона, заказал приобретение наркотического средства и при помощи установленного на мобильном телефоне приложения осуществил его оплату в размере 2600 рублей.

После этого, 11 марта 2025 года, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотиком, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая преступность и наказуемость своих действий, забрал из тайника, расположенного в лесополосе вблизи санатория «Металлург», расположенного по адресу: 

<

...> наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин), а также неидентифицированные компоненты, массой 1,27 г, и стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта.

11 марта 2025 года в 16.20 час. с незаконно приобретённым и хранимым без цели сбыта наркотическим средством ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в лесополосе на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от дома №1Г по ул. Орджоникидзе г. Ижевска.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 11 марта 2025 года в период с 16.35 час. до 16.50 час. незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, метамфетамин (первитин) является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, масса 1,27 г вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), является значительным размером.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, признал вину в совершении преступления. 

После ознакомления с материалами дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласна с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №25/903 от 27.03.2025 ФИО1 в момент инкриминируемого преступления и в настоящее время не обнаруживал какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от других психостимуляторов, как лицо, страдающее наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации.

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание его поведение в период дознания и в судебном заседании, оснований сомневаться в его вменяемости не усматривает.

ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, проживает с женой и двумя дочерями, отношения в семье доброжелательные, с соседями вежлив, уважителен, внимателен, участвует в общественных мероприятиях, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен (л.д.87).

По месту работы характеризуется положительно как трудолюбивый, работоспособный, имеющий навыки делового общения (л.д.88).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении на предварительном следствии обстоятельств совершения преступления, положительные характеристики, наличие малолетних детей, состояние здоровья близких родственников, в том числе наличие у них хронических заболеваний, требующих лечения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, совершившего преступление небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи.

Изъятый у ФИО1 в ходе предварительного следствия и признанный вещественным доказательством, принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone», IMEI №, № являлся средством совершения преступления, поскольку использовался при заказе наркотического средства в сети Интернет и получении информации о местонахождении тайника-закладки с наркотиком.

В связи с этим указанный телефон, принадлежащий ФИО1, подлежит конфискации и обращению в собственность государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Исходя из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, согласно которого ФИО1 страдает наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. 

В связи с этим, суд, руководствуясь ч.1 ст.72.1 УК РФ, считает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Информация для уплаты штрафа: УФК по Удмуртской Республике (ГУ Управления МВД России по г. Ижевску, ОП №3, л/сч 

<

***>), КПП 184001001, ИНН 

<

***> УФК по УР, ОКТМО 94701000, номер счета 40101810200000010001 в Отделении НБ Удмуртская Республика, БИК 049401001, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

На основании ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 62187396 с наркотическим средством - хранить в камере хранения УМВД РФ по г.Ижевску до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотического средства.

На основании ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «iPhone», IMEI №, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его постановления через суд постановивший приговор. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.Н. Рябов